princ. de elect. & tandem de quibus rebus, & personis, & quando Iudex Ecclesiasticus cognoscere possit, vide omnino Maran. de ord. iur. 4. par. 11. dist. vbi latissime, & ibi nu. 34. ponit casus, in quibus Iudex secularis potest exercere suam iurisdictionem in Clericos.

105 † Quinto Brachium Regium quando ex aliqua urgente causa conceditur, commissio debet in scriptis dari, ad quod summopere aduertant Iudices, vt has Principum extraordinarias iussiones in scriptis per syngrapham, vel aliter habeant, & penes acta constet de eis, inibi que diligenter custodiantur pro exoneratione iniuncti oneris, alioquin tempore syndicatus, & forte non expectabitur finis officij quod malum sibi obuenire possit. Nam per testes posset difficillime probati oretenus, vel vt aiunt, viuæ vocis oraculo emanata commissio Principis, nisi tabellio fuerit rogatus, vel ex syngrapha constiterit, Lap. alleg. 55. & Vant. pulchre de nullita. iurisd. nu. 28. & seq. Nec credendum est Iudicem tale habere mandatum, l. vnic. c. de mandat. Princ. glos. pen. in c. fin. de offic. ord. sicut ex simili de mandato procura, secundum communem opinionem eorum, qui negatiuum tenent relati à Mascar. de probat. conclus. 1011. vol. 2. & præsumitur contra officialem; qui procedit ad aliquid agendum sine iussu principis, l. facultas, de iur. in ver. præsumptio, c. 1. in princ. Verum D. Capitaneus Iustitiæ Mantuæ est Iudex ordinatus maleficiorum, nec habet parem, neque superiorem, nisi Principem, & est constitutus cum simili potestate, & balia procedendi ordine seruato, & non seruato, & de vi dictæ clausulæ vide Luc. de Pen. na, C. de Decurio. lib. 10. in exemplo, nu. 7. & latius suo loco dicitur, habetque præfatus Capitaneus Iustitiæ liberum arbitrium, latum & amplum, ita ut etiam procedere possit per processum informatium, quod proprium est Brachij Regij, ut in Diplomate seu parentibus Mantuæ exprimitur ijs sequentibus verbis: **VINCENTIUS** Dei Gratia Dux Mantuæ, & Mōtis ferrati, &c. Quæ nobis de prudentia, animi integritate, optimisque moribus Magnifici, & Excell. D. N. relata fuere. Nos ad eius operam in munere Capitaneo Iustitiæ vrbs huius nostræ loco Magn. & Excell. D. N. dicto met munere functi vtendam inducunt: Idcirco præsentium literarum nostrarum obsignatione ipsum N. eiusdem vrbs nostræ Capitanei Iustitiæ per biennium proximum creamus & constituimus cum mero & mixto Imperio, Gladijque ampla & absoluta potestate, in iuredicendo, & administranda iustitia in dictamet vrbe nostrâ, eiusque ditone (oppidis exceptis, vbi Gubernatores, & Prætores ius dicunt) in quibuscunque causis criminalibus, & mixtis, ac dependentibus, & connexis, & nullo laicalis fori priuilegio obstante aduersus noxios quoscunque & quosuis inobedientes, qua iniunxerit summa multandos, suspectosque de alio crimine, delicto, maleficio, & excessu capiendi, in vincula conijciendi, torquendi, & rependi, prout ei videbitur, & in atrocibus etiam non præcedentibus, vel subsistentibus inditijs, & denique vbicunque de re nostrâ, seu Camera nostrâ fiscali agi contigerit, se, vt nosmet ipsi possumus, interponendi omni appellatione remota, nisi vllas nobis fortè, ex sententijs suis denuò cognosci placuerit, cum stipendio, &c. Iis quoque conferunt nonnulla decreta, & statuta, quibus expressim cauetur D. Capitaneum Iustitiæ posse procedere per processum informatium ad torturam, & credere testibus etiam inhabilibus, vt socijs criminis, & huiusmodi in quibusdam delictis atrocibus etiam sine inditijs deuenire ad tormenta, & examen rigorosum, vt ipse practicaui tempore, quo dictum officium gessi, & discessi auxilio diuino cum amplo & honorabili diplomate boni seruitij, beneque gesti officij mei, & nisi vanæ gloriæ applausus effugerem, de verbo ad verbum ad amulorum & iniurorum morsus reprimendos continentia huius diplomatis recenserem; At Deus scrutator cordium ea no-

nit, & Serenissimus Magnus Dux D. meus, ac alij Principes benè certiorati fuere, quod mihi sufficit, & in hoc proposito arbitrij scias quod statutum loquens de potestate comprehendere videtur etiam capitaneum Iustitiæ secundum Bar. in l. 2. §. equidem, ff. ad Tertull. gl. in l. à Diuo Pio. §. 2. de re iud. intellige si capitaneus super eadem & circa idem Iurisdictionem habeat quam habet potestas, vi. Bal. in l. non valet. C. ad leg. Iul. de plagiar. & an Capitaneus æquiparetur Ducibus, & Comitibus vi. Bar. in Conf. Quidam cap-
107 tus. Et † super præmissa facultate, virtute statutorum procedendi ad torturam sine inditijs, vel credi testibus inhabilibus, intellige quando inditia non possunt inueniri, alioquin Iudex habens aliunde plenas probationes peccat mortaliter torquendo reum, Andr. de Iser. super constitut. si damna clandestina, col. 7. Idè prius debet vti diligentias de qua latè in 3. p. dicam. Sanè Iudices aperiant oculos, vt Notarij actorum ad amissim eorum iussiones & ordinationes scribant, & præcepta maximè in materia torturæ, & considerent diligenter importantiam rescriptorum, vires autoritatis ac naturam clausurarum, & quibus verbis Brachium Regium concessum sit. † Nam verba rescriptorum sunt semper ponderanda, & ad vnguem obseruanda, alioquin factum contra eorum virtutem non valet, Rimi. Iunio. conf. 355. nu. 24. & seq. vol. 4. & rescripta huiusmodi sunt stricti iuris, Iaf. in l. beneficium, in princ. C. de constitut. Princ. Abb. & Dec. in c. significante, & in c. sedes, de refer. Rimi. Senio. conf. 410. nu. 12. vol. 3. Bursat. conf. 73. nu. 6. vol. 1. & verba rescripti tantum valent quantum sonant in materia stricta, & à iure communi extraordinaria, Ofsac. Pedemont. decis. 4. nu. 20. Rip. de refer. c. 1. nu. 21. & 22. & 23. & in c. fi. vbi iuxta mentè rescribentis rescriptum vires assumit, l. ex facto, ff. de vulg. & pup. facit Afflict. decis. 366. nu. 3. quia rescripta ista derogant viæ ordinariæ, & ordinariæ iurisdictioni, Iaf. in l. serui electione, nu. 18. de legat. 1. Apostil. ad Put. de syndic. in verb. arbitrium, c. 1. in princ. lit. a. Fely. & alij in c. Canonum de constitut.

109 † Quibus autem verbis liberum arbitrium detur vide D. Menoch. de arb. iud. q. 7. & Doct. in clem. sapè, de verb. sig. Scias tamen quod verbum arbitrium intelligitur de iurisdictione, nisi ex circumstantijs, & alijs verbis appareat, quod sonet liberam voluntatem, Abb. in c. 1. in 3. col. d. seq. poss. & fruc. quem sequitur Fely. in d. c. canonum statuta, sub nu. 51. col. 3. vers. & adde quod ista clausula de constitut. Aliquando enim datur liberum arbitrium in procedendo tantum, quod in dubio est intelligendum propter rationem assignatam, de qua per Iaf. in d. l. serui electione, nu. 18. de legat. 1. & per Doct. mox adduct. Af. in. pract. in princ.
110 † quia arbitrium datum in inquirendo, & procedendo non intelligitur datum in sententiando, iux. l. qui procuratorem, ff. de procur. vbi Butrig. Fely. in c. licet, in ver. summarie, nu. 4. de iudic. Bar. in conf. 177. dubia occurrentia, & statim dicam, non obstante eo quod Castrens. dicit in l. si Prætor, ff. de offic. eius, vbi vult quod Iudex talis esse debeat in iudicando, qualis fuit in procedendo (sed in l. qui procuratorem, contrarium tenet, ff. de procur.) Af. in. pract. Rubr. de mod. proceden. nu. 1. & D. Menoch. quaest. 37. vbi infert ad multa, & q. 38. tenet quod arbitrium datum in definiendo & exequendo dicitur datum in cognoscendo, l. & si non cognitio, de re iud. Euerar. in loc. à concess. consequenti, lit. C. & infra, & q. 43. & arbitrium datum in cognoscendo operatur quod Iudex non astringitur ad obseruantiam ordinis processus per not. per Bar. in l. filius, ff. de Donat. & Euerar. nos allegatus ait quod arbitrium datum in condemnando, vti que intelligitur datum in absolucendo, est materia l. nemo qui
111 condemnare de reg. iur. & in q. 45. † ait, quod arbitrium datum super causa principali in dubio datum esse censetur etiam super incidenti, emergenti, dependen-